
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-14

L'anno 2019 il  giorno 22 del  mese di  Febbraio il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari,  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

I.C. Sampierdarena, Piazza del Monastero 6 - Salone Barabino. Affidamento diretto ex 
art.36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, all’impresa Ponteggi Sadis Srl della fornitura 
ed installazione di una ponteggiatura nel Salone del Barabino al piano primo. CUP 
B39D15000740004 – CIG Z68266A42A – MOGE 15469.

Adottata il 22/02/2019
Esecutiva dal 04/03/2019

22/02/2019 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-14

I.C.  Sampierdarena,  Piazza  del  Monastero  6  -  Salone  Barabino.  Affidamento  diretto  ex  art.36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, all’impresa Ponteggi Sadis Srl della fornitura  ed installazione di 
una ponteggiatura nel Salone del Barabino al piano primo.
CUP B39D15000740004 – CIG Z68266A42A – MOGE 15469.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  –  Settore  Opere 
Pubbliche  A  -  n.  2019-176.1.0.-5   del  24.1.2019,  immediatamente  esecutiva,  si  è  stabilito  di 
procedere,  con l’affidamento dell’appalto  di fornitura e installazione di ponteggiatura nel salone 
del Barabino al piano primo dell’ I.C. Sampierdarena  in Piazza del Monastero,  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 (di seguito Codice),  previa indagine di mercato informale non 
vincolante, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione accessibile dalla pagina 
web  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia e tempestività di cui all’art. 30 del Codice, per un importo posto a base di gara di Euro 
27.665,41, ed in particolare Euro 15.506,26 per la fornitura di ponteggi, Euro 9.644,11 per oneri di 
sicurezza e Euro 2.515,04 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA;

- in ottemperanza alla predetta determinazione, con nota PEC prot. n. PG/2019/39316, inviata in 
data 30.01.2019 attraverso la predetta piattaforma telematica di negoziazione, veniva avviata ricerca 
informale di mercato, sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC con le proprie Linee Guida n. 
4,  in  cui  venivano  contattati  sei  operatori  economici  operanti  nel  settore  oggetto  dell’appalto, 
chiedendo la presentazione della loro miglior offerta secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 
95, comma 4, lett. c) del Codice.

Premesso inoltre che:

-  come  risulta  da  verbale  datato  19.2.2019  prot.  PG/2019/62620  cui  si  fa,  con  il  presente 
provvedimento,  pieno  ed  espresso  riferimento,  l’unica  offerta  pervenuta  nel  termine  fissato  è 
risultata quella  presentata con nota PEC PG/2019/47923 del 6.2.2019 da Ponteggi Sadis Srl, con 
sede legale in Via Argine Polcevera n. 53/O, 16161 Genova (GE), codice fiscale/ Partita I.V.A. e 
iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Genova 02188200998, che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione della fornitura in 
oggetto offrendo un ribasso del 14,77 % (quattordici/77), sull’importo stimato dell’appalto, con un 
conseguente importo contrattuale di 25.375,14, di cui Euro 9.644,11 per oneri sicurezza ed Euro 
2.515,04 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.
 

Considerato:



- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_13184294 in data 26/11/2018 con scadenza 
validità al 26/03/2019, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-che sono in corso i necessari accertamenti in ordine all’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi 
di esclusione ex art. 80 del Codice;

-che  sono  in  corso  gli  accertamenti  del  possesso  dei  necessari  requisiti  di  ordine  tecnico 
organizzativo ex art. 90 D.P.R. 207/2010 ai fini dell’esecuzione dei lavori in oggetto.

Considerato pertanto:

- che è necessario  provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice, dell’appalto di che trattasi all’impresa Ponteggi Sadis Srl, come sopra 
identificata, per l’importo contrattuale di 25.375,14, di cui Euro 9.644,11 per oneri sicurezza ed 
Euro  2.515,04  per  opere  in  economia,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  il  tutto  oltre  I.V.A., 
subordinando  l’efficacia  del  presente  provvedimento  alla  verifica,  attualmente  in  corso,  dei 
prescritti requisiti in capo alla suddetta Impresa;

- che occorre procedere alla stipula del contratto con l’Impresa affidataria mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata ex art. 32, comma 14, del Codice, secondo le condizioni particolari di contratto allegate 
alla richiesta di offerta;

-  che  per  espressa  previsione  dell’art.32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.
Vista la DCC n. 7 del 24.01.2019 che approva i documenti previsionali e programmatici 2019-2021.
Vista la DG n.30 del 14:02:2019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021.

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a)  del Codice,  l’esecuzione della  fornitura e 
installazione  di ponteggiatura  nel  salone del  Barabino al  piano primo dell’ I.C. Sampierdarena, 
Piazza del Monastero 6 (CUP B39D15000740004 – CIG Z68266A42A – MOGE 15469) a Ponteggi 
Sadis  Srl,  con sede legale  in  Via Argine  Polcevera  n.  53/O,  16161 Genova (GE),  C.F./P.I.  ed 
iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Genova 02188200998, (C.B. 55638) con il 
ribasso offerto del 14,77% (quattordici/77) sul preventivato importo posto a base di gara, per un 
importo contrattuale risultante di Euro 25.375,14, di cui Euro 9.644,11 per oneri sicurezza ed Euro 
2.515,04 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso,  il tutto oltre I.V.A. 22% per Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.582,53 per complessivi Euro 30.957,67, secondo le risultanze del verbale prot. PG/2019/62620 
del 19.02.2019, in allegato, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente provvedimento  alla  verifica,  attualmente  in  corso,  del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’Impresa Ponteggi Sadis Srl;

3) di attestare la congruità dell’importo di cui al precedente punto 1), giusta gli esiti dell’indagine di 
mercato, come da verbale PG/2019/62620 del 19.02.2019, allegato al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 30.957,67, di cui Euro 25.375,14 per 
imponibile ed Euro 5.582,53 per I.V.A. al 22% al capitolo 79900, c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e 
Finanza  –  Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale”  del  Bilancio  2019  (crono  2018/4  -  C.O. 
90000.5.30)  P.d.C.  2.2.1.9.003,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2019/4328  ed 
emissione di nuovo IMPE 2019/6186;

5) di dare atto che l’importo di Euro 30.957,67 è finanziato il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2019;

6) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A, alle 
procedure  di  stipula  del  contratto  d’appalto,  nelle  forme  di  cui  all’art.  32,  comma  14,  D.Lgs. 
50/2016, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della 
Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche per  la  registrazione  ed 
archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-14
AD OGGETTO 
I.C.  Sampierdarena,  Piazza  del  Monastero  6  -  Salone  Barabino.  Affidamento  diretto  ex  art.36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, all’impresa Ponteggi Sadis Srl della fornitura ed installazione di 
una  ponteggiatura  nel  Salone  del  Barabino  al  piano  primo.  CUP  B39D15000740004  –  CIG 
Z68266A42A – MOGE 15469.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.1.0./14 del  22.02.2019 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

1) Offerta Ponteggi Sadis Srl. 
5) Verbale apertura e verifica offerte. 

 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00125Codice richiesta di offerta

Fornitura e posa in opera di ponteggiatura per la messa in
sicurezza della volta del Salone Barabino della scuola I.C.
SAMPIERDARENA, PIAZZA DEL MONASTERO 6

Oggetto

CIG Z68266A42A

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 27.665,41 €

Di cui non soggetto a ribasso 2.515,04 €

Di cui sicurezza 9.644,11 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16100 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP De Fornari Ferdinando

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

PONTEGGI SADIS SRLRagione Sociale

02188200998Partita IVA

02188200998Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA ARGINE POLCEVERA n. 53/O, 16161 GENOVA (GE)

0107452071Telefono

Fax

srlponteggi@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

466835Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

Offerta sottoscritta da TAIPI ARTAN

Pagina 1 di 206/02/2019 12:19:31



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 60

Ribasso sull'importo a base di gara 14,77 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) quattordici/77

Costi della sicurezza aziendale

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 206/02/2019 12:19:31














